
 
 

OBEC VEĽKÝ SLAVKOV 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

Všeobecne záväzné nariadenie č . 6/2024 o určení výšky mesačného 
príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov alebo nákladov v školách  

a v školských zariadeniach zriadených Obcou Veľký Slavkov 
 
 
 
 
 

 

Návrh VZN  

Vyvesený na pripomienkovanie na úradnej tabuli a webovom sídle obce dňa: 26.11.2024 

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN do (včítane): 06.12.2024 

Doručené pripomienky (počet): 0 

VZN schválené  

Obecným zastupiteľstvom vo Veľkom Slavkove dňa: 12.12.2024 

VZN vyhlásené  

Vyvesením na úradnej tabuli a webovom sídle obce dňa: 13.12.2024 

VZN zvesené z úradnej tabule obce dňa: 31.12.2024 

VZN účinné dňom: 01.01.2025 



2  

Obec Veľký Slavkov v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a podľa § 28 ods. 5, § 114 ods. 6 a § 140 ods.10 

zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

 

vydáva 

 
Všeobecne záväzné nariadenie č. 6/2024 o určení výšky mesačného príspevku na 

čiastočnú úhradu výdavkov alebo nákladov v školách a v školských zariadeniach 

zriadených Obcou Veľký Slavkov 

 

 
Článok 1 

Úvodné ustanovenie 

 
1. Týmto všeobecne záväzným nariadením (ďalej len „VZN“ alebo „nariadenie“) sa 

ustanovujú povinnosti zákonným zástupcom maloletých detí v súvislosti s pobytom 
dieťaťa v materskej škole, s činnosťou dieťaťa v školskom klube detí, so stravovaním 
dieťaťa v zariadení školského stravovania, ako aj povinnosti iným fyzickým osobám pri 
stravovaní v zariadení školského stravovania. 
 

2. Obec Veľký Slavkov je zriaďovateľom Základnej školy s materskou školou Veľký 
Slavkov, ktorá okrem iného zabezpečuje aj výchovu a vzdelávanie detí v materskej 
škole, zabezpečuje činnosť školského klubu detí a zabezpečuje stravovanie v školskej 
jedálni. 

 
 

Článok 2 
Predmet úpravy 

 
1. Predmetom úpravy tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie mesačnej výšky 

nasledovných príspevkov:  
a) príspevok zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa  

v materskej škole,   
b) príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti školského klubu detí,   
c) príspevok na čiastočnú úhradu nákladov a režijných nákladov v školskej jedálni. 

 

2. Výšku príspevku určenú týmto VZN v materskej škole, v školskom klube detí a v školskej 
jedálni zverejní riaditeľ Základnej školy s materskou školou Veľký Slavkov obvyklým 
spôsobom. 

 

 

Článok 3 

Príspevok za pobyt dieťaťa v materskej škole 

 

1. Za pobyt dieťaťa v materskej škole s celodennou alebo poldennou výchovnou 
starostlivosťou uhrádza zákonný zástupca príspevok na jedno dieťa sumou: 20,00 Eur 
mesačne. 

 

2. Zákonný zástupca neuhrádza mesačný príspevok za pobyt dieťaťa v materskej škole, ak 
dieťa nebude navštevovať materskú školu ani jeden deň v mesiaci počas letných 
prázdnin (júl, august) a túto skutočnosť písomne oznámi riaditeľovi školy do 20. júna 
príslušného roka. 



3  

Článok 4 
Príspevok na činnosť školského klubu detí  

1. Na činnosť školského klubu detí uhrádza zákonný zástupca žiaka príspevok vo výške: 
15,00 Eur mesačne. 

 

 

Článok 5 
Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni 

1. Stravníkom v školskej jedálni môžu byť deti, žiaci, zamestnanci školy a školských 
zariadení; so súhlasom zriaďovateľa a príslušného regionálneho úradu verejného 
zdravotníctva sa môžu v školskej jedálni stravovať aj iné fyzické osoby. 

 

2. Na stravovanie každého jednotlivého stravníka v školskej jedálni prispieva stravník, 
alebo zákonný zástupca stravníka na čiastočnú úhradu nákladov školskej jedálne 
sumou:    

 

  
Platby 
finančné 
pásmo 

Výška dotácie 

na stravu za 

jeden obed 

Doplatok 

rodiča 

Platba za 

nedotovanú 

stravu / 

neodhlásenú 

stravu* 

Posledný ročník MŠ 
a deti vo veku 3-5 rokov 
poberajúce dotáciu na 
podporu výchovy 
k stravovacím návykom 

Desiata 0,45 0,30 0,15  

Obed 1,10 1,10 0  

Olovrant 0,35 0 0,35  

Deti v materskej škole 
vo veku  3 – 5 rokov 

Desiata 0,45 0 0,45  

Obed 1,10 0 1,10  

Olovrant 0,35 0 0,35  

Žiaci ZŠ – prvý stupeň  1,50 2,10 0 
40,00 € 
ročne 

Žiaci ZŠ  druhý stupeň  1,70 2,30 0 
40,00 € 
ročne 

Zamestnanci školy 
a dospelí stravníci 

 2,20    

 

* V prípade, ak rodič dieťa neodhlási včas zo stravy, alebo si dieťa neodoberie stravu je potrebná 
finančná zábezpeka, z ktorej sa bude sťahovať nedotovaná -  neodobratá strava, ktorú platí rodič. 
Finančná zábezpeka bude vyplácaná do 20. augusta v príslušnom kalendárnom roku v sume 20,00 
€ za mesiace september – január, a do 20. januára v nasledujúcom kalendárnom roku v sume 
20,00 € za mesiace február – jún. 

 
3. Na režijné náklady školskej jedálne prispieva stravník, alebo zákonný zástupca stravníka 

sumou: 6,00 € mesačne za každého jednotlivého stravníka.  
 

4. Celková výška mesačnej úhrady stravníka sa vypočíta ako súčin dennej stravnej 
jednotky a počtu dní, kedy bude strava prevzatá, s pripočítaním mesačnej úhrady za 
prevádzkové náklady. 
 

5. Strava sa považuje za prevzatú aj vtedy, ak zmena zo strany stravníka nebola Školskej 
jedálni oznámená v súlade s ustanoveniami Prevádzkového poriadku Školskej 
jedálne/zmluvnými podmienkami. 



4  

6. Mesačný príspevok na čiastočnú úhradu nákladov stravníka v školskej jedálni uhradí 
stravník, alebo zákonný zástupca stravníka najneskôr do 15. dňa v kalendárnom 
mesiaci, ktorý predchádza kalendárnemu mesiacu, kedy bude strava prevzatá, okrem 
mesiaca september, kedy je úhrada najneskôr do 15. 9. príslušného roka. 

 
 

Článok 6 
Zrušujúce ustanovenia 

 
1. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto nariadenia sa zrušuje Všeobecne záväzné 

nariadenie č. 2/2019 o určení výšky mesačného príspevku v školskom zariadení 
zriadenom obcou vrátane Všeobecne záväzného nariadenia č. 6/2022 a Všeobecne 
záväzného nariadenia č. 2/2023, ktorými sa VZN č. 2/2019 menilo a dopĺňalo. 

 
 

Článok 7 
Záverečné ustanovenia 

 
1. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia obce Veľký Slavkov č. 6/2024 o určení výšky 

mesačného príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov alebo nákladov v školách  
a v školských zariadeniach zriadených Obcou Veľký Slavkov bol zverejnený na 
pripomienkovanie vyvesením na úradnej tabuli a webovom sídle obce Veľký Slavkov dňa 
26.11.2024 a zvesený dňa 12.12.2024.  
 

2. Obecné zastupiteľstvo obce Veľký Slavkov sa uznieslo na Všeobecne záväznom 
nariadení obce Veľký Slavkov č. 6/2024 o určení výšky mesačného príspevku na 
čiastočnú úhradu výdavkov alebo nákladov v školách a v školských zariadeniach 
zriadených Obcou Veľký Slavkov na zasadnutí dňa 12.12.2024 uznesením č. 80/2024. 
 

3. Všeobecne záväzné nariadenie obce Veľký Slavkov č. 6/2024 o určení výšky mesačného 
príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov alebo nákladov v školách a v školských 
zariadeniach zriadených Obcou Veľký Slavkov bolo vyhlásené vyvesením na úradnej 
tabuli a webovom sídle obce Veľký Slavkov dňa 13.12.2024 a zvesené dňa 31.12.2024.  
 

4. Všeobecne záväzné nariadenie obce Veľký Slavkov č. 6/2024 o určení výšky mesačného 
príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov alebo nákladov v školách a v školských 
zariadeniach zriadených Obcou Veľký Slavkov nadobúda účinnosť od 01.01.2025. 

 
 
 
 
 
 

   v.z. Oľga Potoková v.r. 

 

Ing. Ladislav Josko 

starosta obce 


